*[125] CXLIII. De mer/k. 14vb]catoribus videndum est in presenti.*

Extunc mercatores dicebant ad cezarem, quod libenter scire vellent, in quo permanere possent. Tunc iudicavit ipsos cum consilio Romanorum ad [a]quas navipotentes, quod edificant civitates firmas cum turribus. Tunc plus dixerunt ad imperatorem, quod libenter sciret, quo iure stare deberent. Extunc imperator dedit ipsis tale ius, quale quotidianie in sua curia solebat habere. Et hoc confirmavit ius<sup>a</sup> cum consilio Romanorum et cum veridicis signis. Et suam manum exhibuit, quam apprehendit quidam mercator, et dexteram cirotecam sibi detraxit de manu.

<sup>a</sup> przerobione z eius

[hasła: kupiec, cesarz, rzymianin]

*[126] CXLIV. Pax fuit confirmata per beatum Petrum Apostolum.*

Super quo pax beati Petri fuit confirmata. Quod usque huc permanet in exemplum, ubi nove civitates edificantur et fora, quod ibi crux ponitur super forum. In eo probatur et apparet, quod cum voluntate regis est factum. Sic ex quo municipale ius ab antiquo hucusque permansit et ab Imperio confirmatum et nomen obtinuit usque ad diem presentem.

[hasła: św. Piotr, miasto, rynek, krzyż, wola, król]

*[127] CXLV. De fundatione civitatis Meydeburg restat /k. 15ra = XXI] in presenti dicere.*

Nunc attendatis de civitate Meydeburg. Cum primo Meydeburg locata fuerat seu fundata imperatoris Ottonis Magni consilio<sup>a</sup>, et tum terre arbitrio, et fuit stabilita in suo iure, sicut nunc tenet in suo iure municipali secundum consuetudinem antiquorum, et Halicz civitas ex ea fundata est, idcirco uno utraque utitur iure. Eapropter omnes de Polonia, Bohemia, que sub iure Theutunicali sunt locata et de marchia Misnensi provincia, et de marchia Luziensi, hii omnes in Halicz ius suum recipere debent, et de civitatibus, que in hiis districtibus sunt locate. Et si sentenciam ignoraverint aut defectum in ea habuerint, oportet querere in Meydeburg. Idcirco, quia omne municipale ius protegit, quod iure terrestri fieri non potest, quod cum sentencia

reprobata de marchia ad comitatum trahi possit, quia marchio secundum suum arbitrium aut propriam gratiam iudicat, quod comes non facit, sed iudicat sub banno regio. Hoc idem fit in omnibus civitatibus, ubi est bannum regium, ubi vir demeretur tria talenta iudici feodato sub regio banno. Si autem iudicatur sub regio ban/k. 15rbjno, tunc sculteto viii solidi demerentur de iudicio sententiis scabinorum. Idem fit burgravio.

<sup>a</sup> przerobione z consilii

[hasła: miasto, Magdeburg, Otto Wielki, prawo niemieckie, zwyczaj, Halle, Polska, Czechy, Miśnia, Marchia Łużycka, wyrok, skarga, sąd królewski, sołtys, sędzia, ławnik, burgrabia]

[128] CXLVI. Numerus scabinorum et de prelacione prime sentencie sculteti restat dicere.

Scabini xi debent esse, et scultetus sit duodecimus, quia burgravius primam sentenciam debet diffinire. Quia burgravius iudicium nullum absque sculteto bannitum habere potest, nec scultetus absque hiis xi scabinis in vero loco iudicali.

[hasła: sołtys, ławnik, burgrabia, sąd wyłożony]

[129] CXLVII. De [H]aliis /s/ videndum est, ubi suum ius querere debent.

Nunc attendatis de [H]allis /s/, ubi ius suum querere debent, si ipsum ignorant, quia si ipsis fuerit<sup>a</sup> reprobata. Hanc in Meydeburk querere debent et Meydeburgenses ipsis dare debent ante quatuor scamna et scabinis ipsorum ius dari debet, quia imposterum eos oportet esse testes, si fuerit necesse, quod sua sentencia rite et rationabiliter sit data absque qualibet contradiccione. Et ibi nuncii presentes esse debent, ubi sentencia diffinitur, ex utraque parte, ubi sentencia reprobata fuit, qui audierunt et viderunt, quod utrius iusticia fiat. Et iudex ipsos in expensis debet procurare in eundo et rede/k. 15va = XXIundo. Si sentencia in banno regio fuerit reprobata, tunc debet reprobari infra xviii ebdomadas. Si autem sub comitis banno fuerit reprobata infra duas septimanas, quia scultetus bannum habet a comite et sculpeciam a domino terre. Idem quia vero habet burgravius bannum a rege, et iudicium a domino terre.

<sup>a</sup> w rkp. w fuerint przekreślone n

[hasła: Halle, wyrok, Magdeburg, odwołanie, apelacja, ławnik, świadek, sprzeciw, sędzia, sąd królewski, termin, sołtys, burgrabia, prawo]

[130] CXLVIII. Si sentencia in Meydeburg reproba[re]tur, ubi querere debet, hoc in presenti videre debet.

Nunc attendendum est, si in Meydeburk sentencia reprob[ar]etur, quo aut ubi eam querere vel invenire deberent. Ipsi se trahere debent ultra Schracow, ultra Elbe, et ibi accipiunt quatuor seniores viros, quos ibi poterint invenire. Hoc idcirco, quod diucius stetit, quam Meydeburg, ac cezar Otto a tempore diurno ex eo constituit<sup>a</sup> ducatum, et omnes uno eodem iure sunt constricti. Tunc trahunt cum eisdem quatuor senioribus, quos de Schracow afferebant et reddeunt in Meydeburk ante pallaciam ad curiam, que imperatoris Ottonis Ruffi fuerat, qui pallaciam ipsis for[m]a[v]erat, in fine sunt in premissis patet et in sequentibus patebit, quia continue pro una sentencia reprobata ad [k. 15vb] Imperium se trahere non potuerunt.

<sup>a</sup> nad wyrazem kreska oznaczająca skrót, lecz constituerit jest tutaj rozwiązaniem nietrafnym

[hasła: Magdeburg, apelacja, odwołanie, Łaba, Schartau, starszy, cesarz, Otto Rudy, wyrok]

[131] CLIX. {s}De pallacia videndum est. Idem dicendum est de sentencia procedenti.

Nunc attendatis de pallacia, per quem modum ipse pallaciam fecerit. Recipit eosdem quatuor seniores de Schracow, et quatuor canonicos, qui habent prelaturas in summo: primus prepositus, secundus decanus, tertius episcopi vicarius, quartus cancelarius. Insuper reci pit innatos ministeriales maioris ecclesie Meydeburg: unus fuit marschaldus, secundus dapifer, tertius pincerna, quartus camerarius. Insuper recipit scabinos xi de civitate et scultetum duodecimum. Insuper recipit tres duces laicos, qui primi sunt in eleccione imperiali, et quartus, quem accepit fuit supremus advocatus ecclesie maioris in Meydeburg, idem burgravius. Tunc imperator recipit hos xxviii viros predictos seu prenotactos et super sedes eos locavit pallacie, et dedit eis potestatem ex sui parte, quecumque sentencia in Meydeburg diffiniri non possit [s], aut reprobetur, hec ibi deberet [k. 16ra = XXII] {deberet} recipi, et quicquid ibi daretur rite hoc et rationabiliter pro iure municipali debet tenere.

[hasła: palacja, cesarz, Schartau, kanonik, prepozyt, dziekan, zastępca biskupa, szafarz, prałatura, baron, Magdeburg, marszałek, stolnik, cześnik, podczaszy, szambelan, ławnik, burgravia, kościół, prawo miejskie, odwołanie, apelacja, wyrok]

[132] CLo. Predictis viris viginti<sup>a</sup> octo debent dare cuilibet unum solidum per se ut post<sup>a</sup>.

Et cum sentencia ante pallaciam fuerit data, tunc debet dari in signum xxviii viris, unum solidum aureum, et quivis solidus debet xii valere solidos talis pecunie aut talium denariorum, cum quibus ibidem consuetudo fuerat [s] forisandi. Tunc hiis quatuor dantur quatuor marce auree, et quivis marca aurea duodecim argenteas debet valere. Hoc dare debet hiis xviii [s] viris. Hoc illi dare tenentur, quibus sentencia ad factum fuerit inventa et diffinita. Sed qui in sentencia defecerit solvere debet expensas. Si autem ille in sentencia defecerit, qui eam reprobavit, extunc magis solus solvere tenetur quam ille, cui sentencia data fuit ad profectum.

<sup>a</sup> odczyt niepewny; <sup>b</sup> w rkp. xxii

[hasła: palacja, wyrok]

[133] CLI. De penis, qui reprobant sentenciam. Et de emenda iniuste reprobata.

Nunc attendatur, quem tum plus dare opportet. Ipse dare tenetur scabino illi suam emendam, cuius sententiam reprobet, quam invenit, si iuste fu/k. 16rb]erat diffinita, et iudici suam penam. Si autem ante consensum aliorum scabinorum fuerit reprobata, tunc cuilibet scabino datur emenda et iudici to[cie]ns sua pena. Si autem ipsa in alio reprobata fuerit in Meydeburg invenitur, et pariter ibidem reprobabitur, extunc ambe dabuntur emende et pene in Meydeburg et Halum /s], hoc fecit rex Otto taliter pro eo, quod municipale ius staret, sicut ab antiquo tempore hucusque {steti} stetit, et ibidem fecit ducatum trans Elbeam.

[hasła: ławnik, zadośćuczynienie, wyrok, apelacja, odwołanie, kara sądowa, mulkta, zgoda, Otto Rudy]

[134] CLII. Pallacia, quomodo debet conveniri /s/ et diffiniri.

Nunc dicere vobis volo de pallacia, quomodo illa debeat conveniri /s/, et diffiniri volo pro rebus istis, ut in precedentibus dictum est.

[hasła: palacja]

[135] CLIII. Scultetus debet recipere litteram civitatis sigillo ipsius pendente et hanc mittere debet supremo advocate.

Scultetus de Meÿdeburg debet recipere litteram civitatis cum sigillo ipsius pendente. Hanc litteram debet mittere supremo advocate maioris, hoc est burgravio in Meydeburg, /k. 16va] ad quam suam propriam litteram sigillatam debet recipere, eapropter ipse est advocatus. Et ad hoc debet recipere litteram episcopi cum suo sigillo, et eciam debet recipere litteram regis, et suum sigillum appendens, si ipsum habere possit in Theutunico. Has quinque litteras debet recipere burgravius de Meydeburg. Et eas primo mittere debet duci Saxonie cum hiis, qui se cum sentencia traxerunt, et cum scitu horum xx quattuor<sup>a</sup> virorum, qui prius sunt nominati. Post hoc mittere debet burgravio et Brandenburg. Tercio ipse mittere debet pallatino Renensi. Hii tres primi duces laici sunt in eleccione imperiali, cum novus rex eligitur Theutunicum de terra.

<sup>a</sup> w rkp. iiiior

[hasła: sołtys, Magdeburg, margrabia, palatyn reński, Brandenburg, dokument]

[136] CLIII. Sentencia ad premissa cum pena regali trium marcarum aurearum.

Hic audire et intelligere potestis, quomodo hii omnes domini debent citari, dum in premissis sunt nominati. Ipsi ad pallacia[m] ire debent primo, secundo, tertio, semper ad sex ebdomadas. Et si in tercia cittacione non comparuerint, extunc tres laici duces mittunt ad eum. [k. 16vb] Et tunc regi de qualibet cittacione tres marcas aureas demeretur, et quelibet marca aurea xii marcas argenteas debent [s] valere. Et si post ter hoc ultra sex septimanas non comparuerit, se excusare coram rege, ubi ipse fuerit. Extunc omnia sententialiter ecclesie maiori vacabunt, que ad [s] ea habebat et regi bannum vacabat, et post hoc proscribunt eum in regis illegalitatem.

[hasła: pozew, palacja, burgravia, sąd]

[137] CLV. Burgravius predictas tres principes citat sub banno regio.

Quomodo sicut scultetus cittat burgravium. Sic burgravius debet cittare hos tres principes sub banno regio. Et si in tercia non comparuerint cittatione, ut est predictum, extunc de qualibet cittatione quivis xviii marcas aureas regi demeretur. Etsi eadem vice comparuerint iusticiam iuvare et recipere ius, actamen illi sentencia sua et ius suum dicere debent [s] ante pallaciam.